
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 40/2025 del 13/06/2025

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER   PROCEDURA  DI  SPONSORIZZAZIONE
FINANZIARIA PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI CULTURALI.

Il giorno 13/06/2025 alle ore 12:00, in Afragola e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

Prof. ANTONIO PANNONE P

On.le Dott.ssa GIUSEPPINA CASTIELLO A

Dott. PASQUALE DE STEFANO A

Avv. PERLA FONTANELLA P

Ing. ANTONIO GIACCO P

Dott.ssa CHIARA NESPOLI P

P.I. ANIELLO SILVESTRO A

Presenti: 4   Assenti: 3

Assiste: ELISABETTA FERRARA - Segretario Generale

Presiede: ANTONIO PANNONE - Sindaco

Verificato il numero legale, ANTONIO PANNONE - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilità

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02413-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 16/06/2025 al 01/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

Relazione istruttoria e proposta di delibera

Premesso che:

 uno  dei  principali  obiettivi  che  l’Amministrazione  Comunale  intende

perseguire, è quello di svolgere manifestazioni, eventi, mostre ed iniziative di

vario genere, di carattere culturale, ludico e di diverso interesse a favore di

tutta la cittadinanza;

 l’art.  43  della  Legge  27/12/1997,  n.  449  consente  a  tutte  le  Pubbliche

Amministrazioni,  tra  l'altro,  di  stipulare  contratti di  sponsorizzazione  con

soggetti privati e  associazioni  senza  fini  di  lucro,  finalizzati a  realizzare

iniziative che consentano il perseguimento di interessi pubblici;

 lo scopo cui la norma sottende è che i contratti di sponsorizzazione “... siano

finalizzati a  favorire  l’innovazione  dell’organizzazione  amministrativa  e  a

realizzare  maggiori  economie,  nonché  una  migliore  qualità  dei  servizi

prestati”;

 l’art. 119 del D. Lgs. n. 267/2000, in applicazione dell'art. 43 della su richiamata

L.  n.  449/1997,al  fine  di  favorire  una  migliore  qualità  dei  servizi  prestati,

consente agli Enti Locali di reperire risorse attraverso la stipula di contratti di

sponsorizzazione  ed  accordi  di  collaborazione,  nonché  convenzioni  con  soggetti

pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi

 gli artt. 8, co.1, e 134 D.Lgs n. 36/2023 (Codice Contratti Pubblici);

 il  Regolamento Comunale  per la disciplina delle sponsorizzazioni; 

Considerato: 

 con  riferimento  al  perseguimento  degli  interessi  pubblici,  il  ricorso  alle

procedure di sponsorizzazione per finanziare iniziative e/o eventi culturali e

turistici  persegue  un  evidente  interesse  pubblico,  in  quanto  in  grado  di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

determinare la realizzazione di una riduzione delle spese di funzionamento

dell’Ente;

 con riferimento al  conflitto di  interessi  tra attività pubblica e privata,  tale

potenziale situazione sarà valutata, preliminarmente, con riferimento ad ogni

proposta  di  sponsorizzazione  ed  eventuale  successivo  contratto  di

sponsorizzazione;

 con riferimento al  conseguimento del  risparmio di  spesa,  le  procedure di

sponsorizzazione che si intendono attivare sono operativamente finalizzate al

tentativo di coniugare il contenimento della spesa pubblica in una politica di

“Spending  review”  volta  al  risanamento  economico-finanziario  mediante

l’attivazione di misure finalizzate alla riduzione dei costi dei servizi comunali e

di miglioramento significativo della loro gestione;

Ritenuto,  in  considerazione  della  costante  diminuzione  delle  risorse  pubbliche

disponibili,  di  ricercare  forme  di  partenariato  pubblico/privato  come  le

sponsorizzazioni, al fine di coinvolgere risorse private nella realizzazione di attività di

interesse generale, nell’intendimento di perseguire i suddetti obiettivi preminenti;

Rilevato ancora  che,  conseguentemente  a  quanto  sopra  premesso,

l’Amministrazione Comunale intende promuovere l’iniziativa di verificare l’interesse

di  strutture,  aziende  e  soggetti privati esterni  disponibili  ad  attivare  forme  di

sponsorizzazione  per  una  maggiore  valorizzazione  del  territorio  comunale,  nel

quadro delle possibilità offerte dall’art.  119 del  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e delle

vigenti procedure di legge;

Preso atto, in tal senso, della volontà dell’Amministrazione comunale di finanziare

iniziative culturali,  turistiche  e luminarie  mediante finanziamenti di soggetti terzi

che l’Ente si impegna a reperire;

Ritenuto quindi  opportuno  provvedere  all'attivazione  delle  procedure  di

sponsorizzazione, secondo la vigente normativa; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

Dato  atto che  a  seguito  di  indirizzo  dell’Amministrazione  si  e’  provveduto  alla

redazione della  scheda degli  eventi  culturali,  intrattenimento e luminarie, allegata

al presente provvedimento 

Visto:

 l'art. 107 e l'art. 119 del D. Lgs. n. 267/2000;

 gli artt. 8, co.1, e 134 D.Lgs n. 36/2023 (Codice Contratti Pubblici);

 lo Statuto comunale;-

Alla luce della suesposta istruttoria, si  rimanda al Sindaco la relativa proposta da

sottoporre alla Giunta.

Il Responsabile del Servizio

Il  Funzionario di EQ 

Dott.ssa Maria Grazia Cancello 

Il Dirigente 

dott.ssa Maria Pedalino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

IL SINDACO prof. Antonio Pannone

e

 L’ASSESSORE DELEGATO dott.ssa Chiara Nespoli

Vista e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  che  precede  e  che  qui  si  intende

integralmente riportata;

Considerato:

 che conseguentemente a quanto sopra premesso nella relazione istruttoria

che precede , l’Amministrazione Comunale intende promuovere l’iniziativa di

verificare l’interesse di strutture, aziende e soggetti privati esterni disponibili

ad attivare forme di  sponsorizzazione per una maggiore valorizzazione del

territorio  comunale,  nel  quadro  delle  possibilità  offerte  dall’art.  119  del

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e delle vigenti procedure di legge;

 che la  volontà dell’Amministrazione comunale  finanziare iniziative culturali,

turistiche e  luminarie mediante finanziamenti di soggetti terzi che l’Ente si

impegna a reperire;

Richiamato lo Statuto dell’Ente

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

di fornire l'indirizzo amministrativo al Dirigente del Settore Culturale e Sociale volto

all'attivazione di tutte le procedure necessarie per l'acquisizione di manifestazioni di

interesse per la sponsorizzazione di eventi culturali e turistici  e luminarie 

di approvare la scheda eventi  culturali,  intrattenimento e luminarie  unitamente

all’avviso pubblico per la ricerca di sponsor, allegati  al presente atto. Nello specifico,

gli  eventi  saranno i  seguenti:  luminarie   religiose  e  natalizie,  villaggio  di  Babbo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

Natale,  ed  altri  eventi a  tema  natalizio  che  l'Amministrazione  Comunale,  vorrà

organizzare per la Città di  Afragola.  Iniziative culturali  legate al  tema natalizio (a

titolo esemplificativo: musiche e canti tradizionali, spettacoli musicali/teatrali anche

itineranti, concerti musicali tematici, cerimonia di accensione dell’albero da tenersi il

pomeriggio dell'8 dicembre ecc.) ;

di prevedere, altresì, la possibilità di sponsorizzazioni plurime per il raggiungimento

dell'obiettivo prefissato;

di demandare al Dirigente del Settore Culturale e Sociale  di avviare l’iter e gli atti

determinativi  a  livello  gestionale  inerenti la  procedura  di  “sponsorizzazioni

finanziarie”  così scaglionato :

1. sono ammesse sponsorizzazione per importi  non inferiori a € 3.500,00 + iva e non 

superiori ad € 90.000,00 + iva,  per tipologia di eventi a farsi

2. i successivi atti di affidamento e le stipule dei contratti in questione.

di dare atto che:

 il fine è l'attivazione di procedure di sponsorizzazione finalizzate al conseguimento

di economie di spesa per l'Ente (contenimento della spesa pubblica) in una politica

di  “spending review” tesa al risanamento economico- finanziario e, nel contempo,

alla riduzione dei costi dei servizi comunali e di miglioramento significativo della loro

gestione;

 l’obiettivo è di verificare la disponibilità esistente da parte di soggetti pubblici e

privati al  finanziamento,  a  titolo  di  sponsor  finanziario   di  eventi culturali,   di

intrattenimento e  luminarie ;

L’Assessore Delegato 

dott.ssa Chiara Nespoli 

Il Sindaco

prof. Antonio Pannone

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminate la  relazione istruttoria  e la proposta deliberativa formulata dal  Sindaco prof.

Antonio  Pannone   e  dall’Assessore  delegato  dott.ssa  Chiara  Nespoli  quivi  accluse  per

formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato Atto che è stato acquisito il  parere di  regolarità tecnica e contabile,  reso, ai  sensi

dell’art. 49 – comma 1 – del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, rispettivamente dal Responsabile del

SETTORE CULTURALE E SOCIALE e dal DIRIGENTE FINANZIARIO ;

Con voti unanimi, resi ed espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di  fornire  l'indirizzo  amministrativo al  Dirigente  del  Settore Culturale  e  Sociale

volto  all'attivazione  di  tutte  le  procedure  necessarie  per  l'acquisizione  di

manifestazioni di interesse per la sponsorizzazione di eventi culturali e turistici  e

luminarie;

di approvare la scheda eventi  culturali  ed intrattenimento e luminarie  unitamente

all’avviso pubblico per la ricerca di sponsor, allegati  al presente atto. Nello specifico,

gli  eventi  saranno i  seguenti:  luminarie   religiose  e  natalizie,  villaggio  di  Babbo

Natale,  ed  altri  eventi a  tema  natalizio  che  l'Amministrazione  Comunale,  vorrà

organizzare per la Città di  Afragola.  Iniziative culturali  legate al  tema natalizio (a

titolo esemplificativo: musiche e canti tradizionali, spettacoli musicali/teatrali anche

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

itineranti, concerti musicali tematici, cerimonia di accensione dell’albero da tenersi il

pomeriggio dell'8 dicembre ecc.)

di prevedere, altresì, la possibilità di sponsorizzazioni plurime per il raggiungimento

dell'obiettivo prefissato;

di demandare al Dirigente del Settore Culturale e Sociale  di avviare l’iter e gli atti

determinativi  a  livello  gestionale  inerenti  la  procedura  di  “sponsorizzazioni

finanziarie”  così scaglionato :

3. sono ammesse sponsorizzazione per importi non inferiori a € 3.500,00 + iva e non 

superiori ad € 90.000,00 + iva, fermo per tipologia di eventi a farsi, per  l’anno 2025

4. i successivi atti di affidamento e le stipule dei contratti in questione.

di dare atto che:

 il fine è l'attivazione di procedure di sponsorizzazione finalizzate al conseguimento

di economie di spesa per l'Ente (contenimento della spesa pubblica) in una politica

di “Spending review” tesa al risanamento economico- finanziario e, nel contempo,

alla riduzione dei costi dei servizi comunali e di miglioramento significativo della loro

gestione;

 l’obiettivo è di verificare la disponibilità esistente da parte di soggetti pubblici e

privati al  finanziamento,  a  titolo  di  sponsor  finanziario   di  eventi culturali  di

intrattenimento e  luminarie;

di  dichiarare,  il  presente  provvedimento,  stante  l’urgenza,  immediatamente

eseguibile ai sensi  dell'art 134, 4 comma, TUEL.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

SCHEDA EVENTI  CULTURALI  E DI INTRATTENIMENTO 

 LUMINARIE  ANNO 2025

Il Comune di Afragola promuove gli eventi culturali della tradizione, quali eventi ricreativi in grado

di rimarcare le tradizioni, il folklore, gli usi ed i costumi della Città.  

A tali iniziative si accompagnano, di sovente, quale spettacolo armonico e di cornice delle luminarie

artistiche e di autore. Alcune luci sono da considerarsi da accompagnamento alle feste religiose,

altre vanno ad esaltare la peculiarità degli eventi stessi, come quelle natalizie.  

Si elencano di seguito gli eventi culturali,  di socialità e di svago che l’amministrazione intende

promuovere  nell’annualità  2025.  Ad  essi  si  aggiunge  una  dettagliata  scheda  concernente  le

luminarie artistiche, particolareggiate per tipologia, quantità e localizzazione. Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

FESTIVITA’ NATALIZIE DALL’8/12/2025 AL 6/1/2026 CON ACCENSIONE ALBERO IN

PIAZZA GIANTURCO IN DATA 8/12/2025 

SCHEDA PROGETTUALE FESTIVITA’ NATALIZIE 2025   “MAGIA DEL NATALE ”

Magia  delle  Feste:  programma  costruito  in  chiave  trasversale,  da  svolgersi  nel  periodo  delle

festività natalizie, dall’ 8 dicembre 2025 al 6 gennaio 2026  dove trovano spazio eventi dedicati a

famiglie, bambini e per la cittadinanza che propone  la “Magia del Natale”.

 Una proposta che dovrà tenere conto di differenti attese, diverse sensibilità, orientamenti e gusti

molteplici

Nello specifico: 

 villaggio  di  Babbo  Natale,  ed  altri  eventi  a  tema  natalizio  che  l'Amministrazione

Comunale, vorrà organizzare per la Città di Afragola. 

 iniziative  culturali  legate  al  tema  natalizio (a  titolo  esemplificativo:  musiche  e  canti

tradizionali,  spettacoli  musicali/teatrali  anche  itineranti,  concerti  musicali  tematici,

cerimonia di accensione dell’albero da tenersi l'8 dicembre ecc.).

FESTA DI PRIMAVERA: progettualità da dedicare ai bambini in cui si prevede l’allestimento di

una sorta di parco a tema con gonfiabili,  animazione, dolciumi, laboratori a tema primaverile e

spettacoli. 

FESTA DELLA ZUCCA: è tradizione ormai quasi consolidata nel periodo che va da fine ottobre

ad inizio novembre, di celebrare la cosiddetta festa della zucca, travisando e nazionalizzando la

diversa festa di Halloween. Anche tale festività è da intendersi come dedicata ai più piccoli con

l’allestimento di un villaggio delle zucche, con laboratori creativi artigianali, stand gastronomici,

mostre e rappresentazioni. 

SAGRA AGROALIMENTARE DELLE FRAGOLE ED ASPARAGI:  per ricalcare le antiche

tradizioni agroalimentari della Città di Afragola si propone la realizzazione di una sagra a tema

fragole ed asparagi. Di rilievo esaltare la gastronomia nostrana e le origini rurali dell’economia

agreste. 

SECONDA EDIZIONE DEL FESTIVAL “SEI LA MIA CITTA’”: dopo il successo della prima

edizione del Festival “Sei la mia Città”, svoltosi nelle sere del 24 e 31 Dicembre, si propone una

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

nuova edizione che vada ad esaltare il concetto di Città Viva, esaltando la socialità, la buona musica

ed il divertimento sano tra i giovanissimi.  

CONCERTI ESTIVI:  organizzazione  di  una  serie  di  spettacoli  musicali,  per  allietare  l’estate

afragolese. 

FESTIVAL DELLE COVER BAND:  il  fenomeno delle  “cover  band” ovvero gruppi  musicali

creati con lo specifico intento di riprodurre brani molto noti, ha assunto, negli ultimi anni, grande

successo. Ad Afragola si sono di già tenute iniziative similari, con entusiasmante coinvolgimento di

pubblico, si potrebbe estendere la portata dell’iniziativa ad un vero e proprio Festival.

FESTIVAL DEI GIOVANI TALENTI:  esaltare  i  talenti  musicali  del  territorio  attraverso una

competizione da svolgersi nel cinema teatro “Gelsomino”. 

Infine è riservata la possibilità agli sponsor di presentare anche progettualità differenti da quelle

elencate, ma di rilievo sociale e profilo consono rispetto agli intenti acclarati in tale atto.  

SCHEDA PROGETTUALE LUMINARIE RELIGIOSE E NATALIZIE 2025

FESTA DI SAN GIORGIO:   dal 20 aprile  2025 

Portale Chiesa San Giorgio 1 arco per allestimento del portale della Chiesa 

Via San Giorgio 5 archi da 6 metri 

totale 

FESTA DI SAN MARCO   dal 22 aprile al 30 aprile 2025

Portale Chiesa San Marco  Allestimento portale della Chiesa – 3 archi da 8

metri (tipo spalliera) 

Via Olmo  4 archi da 3 metri 

Via Nunziatella 3 archi da 6 metri 

Via San Marco in Sylvis 15 archi da 6 metri 

Via Pietro Nenni 14 archi da 6 metri 

Portale Chiesa San Marco in Sylvis 4 archi da 6 metri 

FESTITIVITA’ DELLA SCAFATELLA dal 25 maggio 2025 al 26 maggio 2025 

Portale Chiesa Santa Maria d’Ajello 4 archi da 6 metri 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

Via Santa Maria La Nova 7 archi da 6 metri 

FESTA DEL SACRO CUORE dal 29 maggio al 9 giugno 2025

Portale Chiesa SS. Cuori  1 arco da 7 metri 

Piazzetta SS Cuori  6 archi da 7 metri 

Via Principe di Napoli 10 archi da 5 metri 

Via SS. Cuori 6 archi da 3 metri 

Via Giulio Capone 7 archi da 3 metri

Via Nicola Setola 7  archi da 3 metri  

Via G. Ciaramella 7 archi da 3 metri 

Via Dante Alighieri 6 archi da 5 metri 

FESTIVITA’ DELLA CROCE  2 maggio 2025 

Angolo via Cimitero 2 archi da 6 metri 

FESTIVITA’ MADONNINA DI FATIMA -   12 maggio 2025 

Incrocio Corso Meridionale 2 archi da 6 metri 

FESTA DI SANT’ANTONIO - dal 08  giugno al 30 giugno  2025

Viale Sant’Antonio da inizio Convento a Statua

Padre Pio 

15 archi da 8 metri 

Portale Basilica Sant’Antonio 10  archi da 8 metri 

Via Roma  (tutta ) 12 archi da 6 metri 

via Galliano 2 archi da 3 metri 

viale San Francesco 3 archi da 6 metri 

da via Oberdan a via Francesco Russo 3 archi da 8 metri 

piazza Gianturco da incrocio viale Sant’Antonio

a Corso Garibaldi 

1 arco  da 7 metri 

corso Enrico De Nicola tutta 18 archi da 8 metri 

piazza  Municipio  allestimento  palazzo 3 archi da 6 metri più allestimento Chiesetta con

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

comunale arco 

via Principe di Napoli fino a piazza Ciampa 7 archi da 5 metri circa 

Allestimento statua di Padre Pio - 3 rosoni da 2x2

Corso  Vittorio  Emanuele  fino  a  largo  via

Amendola

8 archi da 8 metri circa 

Corso Garibaldi da incrocio via Oberdan fino al

confine di Afragola con Casoria

14 archi da 8 metri 

Via Cesare Battisti 4 archi da 6 metri 

Rione Salicelle – Chiesa San Michele Arcangelo 3 rosoni 2x2 

Piazza Gianturco  portale luminoso Grande portale luminoso 

Via Gramsci 4 archi da 6 metri 

Via Guerra 4 archi da 6 metri 

Via Santa Maria fino a piazza Municipio 3 rosoni da 2 x2 

Statua Sant’Antonio 1 rosone 2x2

FESTA DEL SS. ROSARIO – 6 -11 ottobre2025 

Piazza SS.Rosario 5 archi da 6 metri 

Via Plebiscito 10 archi da 3 metri 

FESTA DI SAN GAETANO ERRICO  - dal 27 al 29 ottobre 2025 

Piazza Ciampa – Statua 1 Rosone da 2 metri x 2 metri 

Portale Chiesa SS.Cuori arcata da 6 metri circa Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

Strada  Lunghezza  Decoro  Tipologia  Qtà  Misure         (l         x         h         x         p)      

Piazza E. Gianturco n/a

Albero di Natale di altezza di circa 10 metri con carpet di 
ago di pino sintetico e fascia dorata in rilievo dal basso 
fino al puntale. L'intera struttura sia alimentata e 
decorata con luci a bassa tensione o similare

3D 1 10 x 3 x 3 (mt)

Piazza E. Gianturco n/a

Sfera Luminosa 3D di diametro di almeno 3 metri in vari 
colori. Con luci led con flashing alimentate a bassa 
tensione o similare 3D 2 3 x 3 x 3 (mt)

Piazza E. Gianturco n/a

Decoro trasversale raffigurante fiori con gambi tipo 
"Soffione" a richiamare atmosfere autunnali di larghezza 
almeno pari a metri 3. Il decoro dovrà essere realizzato con
tubo e stringhe a led di tinta bianco calda o bianco fredda 
o similare Trasversale 15 300 x 120 x 8 (cm)

Piazza E. Gianturco n/a

Decoro raffigurante Albero di Natale di altezza almeno 
pari a metri 1,5 di colore bianco caldo o bianco freddo da
installare sui lampioni ai lati della piazza o similare A Palo 15 150 x 80 x 5 (cm)

Via Principe di Napoli 350

Decoro Trasversale di 3 metri di larghezza raffigurante 
forma astratta di tipo ondulato, ricco di stringhe bianco 
freddo con cerchi bianco caldo o similare Trasversale 12 300 x 100 x 8 (cm)

Via Francesco Russo 450

Decoro Trasversale di 4 metri di larghezza raffigurante un 
panneggio con Stelle pendenti ricco di stringhe a led 
bianco Caldo e Freddo o similare Trasversale 13 400 x 100 x 8 (cm)

Via Battisti 130

Decoro Trasversale di 4 metri di larghezza raffigurante un 
panneggio con Stelle pendenti ricco di stringhe a led 
bianco Caldo e Freddo o similare Trasversale 4 300 x 100 x 8 (cm)

Viale Sant'Antonio 800

Decoro Trasversale di almeno 3 metri di diametro 
raffigurante arbusto luminoso bianco caldo a richiamare 
temi autunnali o similare Trasversale 11 300 x 150 x8 (cm)

Pagina 1 di 4

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

Strada  Lunghezza  Decoro  Tipologia  Qtà  Misure         (l         x         h         x         p)      

Viale Sant'Antonio 800

Struttura tridimensionale raffigurante Pacco Regalo con 
Nastro e Fiocco di lunghezza almeno di metri 4. La 
struttura dovrà prevedere il passaggio pedonale sui 
quattro lati e a tal fine dovrà essere illuminato con 
stringhe a bassa tensione o similare 3D 1 3 x 4 x 3,5 (mt)

Viale Sant'Antonio 800

Struttura tridimensionale di almeno 4 metri di diametro 
raffigurante Fontana Luminosa a tre livelli con luci a led 
bianco caldo e effetto luminoso volto a richiamare il 
getto d'acqua di colore bianco freddo. La struttura alla 
base dovrà completarsi con vasca di colore blu. O 
similare

3D 1 4 x 3 x 3 (mt)

Viale Sant'Antonio 800
Struttura tridimensionale raffigurante Pacco Regalo con 
Nastro e Fiocco di lunghezza almeno di metri 3. O similare 3D 1 3 x 3 x 3 (mt)

Viale Sant'Antonio 800
Struttura 3D raffigurante pupazzo di Neve di altezza 
almeno pari a metri 2,5 3D 1 2,5 x 1 x 1 (mt)

Pineta Comunale n/a
Allestimento a progetto: alberi rivestiti di luce + 
allestimento aereo, compresa l'area dell'emiciclo

Corso Garibaldi 650

Decoro da installare a sospensione raffigurante albero di 
ago di pino sintetico in Sfera Natalizia di diametro almeno
pari a metri 1,5. O similare Trasversale 20 120 x 130 x 8 (cm)

Via Amendola (da via Oberdan 
all'ASL) 850

Decoro da installare a sospensione raffigurante albero di 
ago di pino sintetico in Sfera Natalizia di diametro almeno
pari a metri 1,5 o similare Trasversale 40 120 x 130 x 8 (cm)

Via Amendola I° Tratto 450

Decoro da installare a sospensione raffigurante albero di 
ago di pino sintetico in Sfera Natalizia di diametro almeno
pari a metri 1,5 o similare Trasversale 15 120 x 130 x 8 (cm)

Via Oberdan (da incrocio Via 
Amendola a Piazza Gianturco) 400

Decoro trasversale raffigurante sfera natalizia con 
coriandoli di colore bianco freddo e blu o similare Trasversale 10

Corso Alcide De Gasperi 1100

Decoro Trasversale di 4 metri di larghezza raffigurante un 
panneggio con Stelle pendenti ricco di stringhe a led 
bianco Caldo e Freddo o similare Trasversale 30 450 x 150 x8 (cm)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



17DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

Strada  Lunghezza  Decoro  Tipologia  Qtà  Misure         (l         x         h         x         p)      

Via Napoli 500
Decoro trasversale raffigurante sfera natalizia con 
coriandoli di colore bianco freddo e blu o similare Trasversale 8

Via Roma 600
Decoro trasversale raffigurante sfera natalizia con 
coriandoli di colore bianco freddo e blu o similare Trasversale 12

Corso Vittorio Emanuele 450

Decoro trasversale raffigurante pacchi dono di varie
dimensioni e colori di larghezza almeno pari a metri 4 o 
similare Trasversale 8 400 x 130 x 8 (cm)

Corso E De Nicola (Fino a Piazza 
Castello) 500

Decoro trasversale raffigurante pacchi dono di varie
dimensioni e colori di larghezza almeno pari a metri 4 o 
similare Trasversale 15 400 x 130 x 8 (cm)

Viale San Giorgio Piazza

Decoro trasversale raffigurante pacchi dono di varie
dimensioni e colori di larghezza almeno pari a metri 4 o 
similare A Palo 3 400 x 130 x 8 (cm)

Piazza Municipio Piazza Allestimento a progetto della casa comunale a progetto

Piazza Municipio Piazza

Decoro tridimensionale raffigurante sfera natalizia di 
altezza almeno pari a metri 6,5. La struttura dovrà 
prevedere almeno due passaggi pedonali in modo da 
attraversare il decoro. A tal fine la struttura dovrà essere 
illuminata con luci a led a bassa tensione o similare Scenografia 650 x 600 x 600 (cm)

Piazza Municipio Piazza

Decoro raffigurante Albero di Natale di altezza almeno 
pari a metri 1,5 di colore bianco caldo o bianco freddo da
installare sui lampioni ai lati della piazza o similare A Palo 8 150 x 80 x 5 (cm)

Chiesa Sacri Cuori X
Decoro raffigurante un soggetto religioso e tenda effetto 
ghiaccio o similare 1

Chiesa S. Marco X
Decoro raffigurante un soggetto religioso e tenda effetto 
ghiaccio o similare 1

Chiesa SS. Rosario X
Decoro raffigurante un soggetto religioso e tenda effetto 
ghiaccio o similare 1

Chiesa S. Antonio X Allestimento della facciata della chiesa progetto

Chiesa S. Anna X
Decoro raffigurante un soggetto religioso e tenda effetto 
ghiaccio o similare 1

Chiesa S. Maria delle Grazie X
Decoro raffigurante un soggetto religioso e tenda effetto 
ghiaccio o similare 1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



18DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

Strada  Lunghezza  Decoro  Tipologia  Qtà  Misure         (l         x         h         x         p)      

Chiesa S. Maria Dajello X
Decoro raffigurante un soggetto religioso e tenda effetto 
ghiaccio o similare 1

Chiesa S. Michele Salicelle X
Decoro raffigurante un soggetto religioso e tenda effetto 
ghiaccio o similare 1

Chiesa S. Marco in Silvis X
Decoro raffigurante un soggetto religioso e tenda effetto 
ghiaccio o similare 1

Chiesa S. Giorgio X
Decoro raffigurante un soggetto religioso e tenda effetto 
ghiaccio o similare 1

Chiesa Immacolata
Decoro raffigurante un soggetto religioso e tenda effetto 
ghiaccio o similare 1

Chiesa San Giuseppe
Decoro raffigurante un soggetto religioso e tenda effetto 
ghiaccio o similare 1

Rotonda Via Amendola

Decoro a Palo raffigurante Sfere Natalizie con gancio e 
ramo di abete di varie dimensioni e colori. L'altezza del 
decoro dovrà essere almeno di metri 2 o similare 3

Rotonda C.so Enrico De Nicola

Decoro a Palo raffigurante Sfere Natalizie con gancio e 
ramo di abete di varie dimensioni e colori. L'altezza del 
decoro dovrà essere almeno di metri 2 o similare 3

Via S. Marco dopo il ponte

Decoro trasversale raffigurante pacchi dono di varie 
dimensioni e colori di larghezza almeno pari a metri 4 o 
similare 4

Rotonda Via Saggese

Decoro trasversale raffigurante pacchi dono di varie 
dimensioni e colori di larghezza almeno pari a metri 4 o 
similare 4

Tre Rotonde al Rione Salicelle

Decoro trasversale raffigurante pacchi dono di varie 
dimensioni e colori di larghezza almeno pari a metri 4 o 
similare 3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



19DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER   PROCEDURA  DI  SPONSORIZZAZIONE
FINANZIARIA PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI CULTURALI.

Il  Dirigente del SETTORE CULTURALE E SOCIALE a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 13/06/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



20DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER   PROCEDURA  DI  SPONSORIZZAZIONE
FINANZIARIA PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI CULTURALI.

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Afragola, 13/06/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



21DelG N° 00040/2025 del 13/06/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Generale

ANTONIO PANNONE ELISABETTA FERRARA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 16/06/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 13/06/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-06-16T10:41:09+0200
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-06-13T13:15:44+0200
	elisabetta ferrara


		2025-06-16T10:28:18+0200
	ANTONIO PANNONE


		2025-06-13T10:53:58+0200
	MARIA PEDALINO


		2025-06-13T11:07:15+0200
	marco chiauzzi


		2025-06-16T10:41:09+0200
	DE CICCO CLEMENTINA




